
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 347 

din 3 septembrie 2018 

privind îndreptarea erorii materiale de la punctul 5 din Regulamentul de vânzare 

 a locuinţelor de tip ANL, cu plata în rate lunare egale prin Municipiul Arad,  

aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 225/2018 

  

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive nr. 51658/11.07.2018, 

 Analizând raportul Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Privat, din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. ad. 

51660/M1/27.07.2018, 

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 Ţinând cont de  prevederile art. 10 lit. d) din Legea 152/1998 privind înfiinţarea 

Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, republicată, cu modificările și completările ulterioare şi 

art. 19^2 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 962/2001 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea 

Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 17, pct. 19, 

alin. (9), art. 45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, Legea administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. I. Se aprobă îndreptarea erorii materiale de la art. 1 punctul 5 din Regulamentul de 

vânzare a locuinţelor de tip ANL, cu plata în rate lunare egale prin Municipiul Arad, aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 225/2018,  respectiv: “Data punerii 

în funcţiune – este data încheierii Protocolului de Predare/primire între autorităţile 

administraţiei publice locale ale unităţilor administrative teritoriale în care sunt amplasate 

locuinţele ANL şi Agenţia Naţională pentru Locuinţe.”, se modifică și va avea următorul 

conţinut: “Data punerii în funcţiune – este data încheierii Procesului-Verbal de recepţie la 

terminarea lucrărilor, încheiat între autorităţile administraţiei publice locale ale unităţilor 

administrative teritoriale în care sunt amplasate locuinţele ANL şi Agenţia Naţională pentru 

Locuinţe.”. 



Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 225/2018 

rămân nemodificate. 

Art. III. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se 

comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 3.09.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          



ROMÂNIA     Proiect           Avizat: 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD                    SECRETAR 

CONSILIUL LOCAL           Lilioara Stepanescu 

Nr.279/01.08.2018 

 

H O T Ă R Â R E A nr.______ 

Din _________________2018 

privind îndreptarea erorii materiale de la punctul 5 din Regulamentul de vânzare 

 a locuinţelor de tip ANL, cu plata în rate lunare egale prin Municipiul Arad,  

aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 225/2018 

  

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive nr. 51658/11.07.2018, 

 Analizând raportul Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Privat, din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. ad. 51660/M1/27.07.2018, 

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Ţinând cont de  prevederile art. 10 lit. d) din Legea 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei 

Naţionale pentru Locuinţe, republicată, cu modificările și completările ulterioare şi art. 19^2 alin. 

(4) din Hotărârea Guvernului nr. 962/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru 

Locuinţe, cu modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 17, pct. 19, alin. 

(9), art. 45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, Legea administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. I. Se aprobă îndreptarea erorii materiale de la art. 1 punctul 5 din Regulamentul de vânzare a 

locuinţelor de tip ANL, cu plata în rate lunare egale prin Municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 225/2018,  respectiv: “Data punerii în funcţiune – este 

data încheierii Protocolului de Predare/primire între autorităţile administraţiei publice locale ale 

unităţilor administrative teritoriale în care sunt amplasate locuinţele ANL şi Agenţia Naţională 

pentru Locuinţe.”, se modifică și va avea următorul conţinut: “Data punerii în funcţiune – este 

data încheierii Procesului-Verbal de recepţie la terminarea lucrărilor, încheiat între autorităţile 

administraţiei publice locale ale unităţilor administrative teritoriale în care sunt amplasate 

locuinţele ANL şi Agenţia Naţională pentru Locuinţe.”. 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 225/2018 

rămân nemodificate. 

Art. III. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică 

celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,         SECRETAR,  

       
Serviciul Evidență și Administrare Domeniu Privat  
Red./Dact. O.O./O.O. 

PMA-S4-01 

 

 



Primăria Municipiului Arad 

Nr. 51658/11.07.2018 

 

 

 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

 

  

 Având în vedere  eroarea  materială constatată la punctul 5 din Regulamentul de vânzare a 

locuinţelor de tip ANL, cu plata în rate lunare egale prin Muncipiul Arad, aprobat prin Hotărârea 

nr.225 din 22 mai 2018, şi ţinând cont de legislaţia în vigoare, consider oportun adoptarea unui 

proiect de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale antemenţionată, ulterior punctul 5, va avea 

următorul conţinut - “Data punerii în funcţiune – este data încheierii Procesului Verbal de recepţie la 

terminarea lucrărilor încheiat între autorităţile administraţiei publice locale ale unităţilor 

administrative teritoriale în care sunt amplasate locuinţele ANL şi Agenţia Naţională pentru 

Locuinţe.”. 

 

 

P R I M A R, 

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Primăria Municipiului Arad 

Direcția Patrimoniu 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniu Privat 

Nr. 51660/M1/27.07.2018 

R A P O R T  

privind îndreptarea erorii materiale de la punctul 5 din Regulamentul de vânzare a locuinţelor de 
tip ANL, cu plata în rate lunare egale prin Municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 225 din 22 mai 2018 
   

 Prin Hotărârea nr. 225 din 22 mai 2018 s-a aprobat Contractul cadru de vânzare –cumpărare 
pentru locuinţe tip ANL, cu plata în rate lunare egale prin Municipiul Arad, precum şi a 
Regulamentului de vânzare a locuinţelor de tip ANL, cu plata în rate lunare egale prin Municipiul Arad. 

 Serviciul Evidență și Administrare Domeniu Privat după verificarea efectuată, se autosesizează  

şi constată existenţa la punctul 5 din cuprinsul Regulamentului de vânzare a locuinţelor de tip ANL, cu 

plata în rate lunare egale prin Municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea nr.225 din 22 mai 2018 unei 

erori materiale, respectiv: “Data punerii în funcţiune – este data încheierii Protocolului  de Predare 

primire între autorităţile administraţiei publice locale ale unităţilor administrative teritoriale în care 

sunt amplasate locuinţele ANL şi Agenţia Naţională pentru Locuinţe.”, care se modifică si va avea 

următorul conţinut: “Data punerii în funcţiune – este data încheierii Procesului Verbal de recepţie la 

terminarea lucrărilor încheiat între autorităţile administraţiei publice locale ale unităţilor 

administrative teritoriale în care sunt amplasate locuinţele ANL şi Agenţia Naţională pentru 

Locuinţe.”,  potrivit art.10 lit.d) din Legea 152/1998, republicată privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale 

pentru Locuinţe şi art.19^2 alin (4) din Hotărârea Nr. 962 din 27 septembrie 2001 privind aprobarea 

Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind 

înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe. 

 Prin urmare propunem umătoarele: 
  1. Îndreptarea erorii materiale de la punctul 5 din Regulamentul de vânzare a 

locuinţelor de tip ANL, cu plata în rate lunare egale prin Muncipiul Arad, aprobat prin Hotărârea 

nr.225 din 22 mai 2018, respectiv: “Data punerii în funcţiune – este data încheierii Protocolului  de 

Predare primire între autorităţile administraţiei publice locale ale unităţilor administrative teritoriale 

în care sunt amplasate locuinţele ANL şi Agenţia Naţională pentru Locuinţe.”, se modifică si va avea 

următorul conţinut: “Data punerii în funcţiune – este data încheierii Procesului Verbal de recepţie la 

terminarea lucrărilor încheiat între autorităţile administraţiei publice locale ale unităţilor 

administrative teritoriale în care sunt amplasate locuinţele ANL şi Agenţia Naţională pentru 

Locuinţe.”. 

 

DIRECTOR EXECUTIV,          ŞEF  SERVICIU, 

Ioan Ignat         Linda Ocenic 

CONSILIER JURIDIC, 

Oana Vancu Oprean 

 SEADP 

EX.-1 

O.O./O.O. 

 


